Reverendissime in Christo Pater et Domine, Doming 
Clementissime, Humillima recommendftione premissa. Qqo4 
aliqnando Reyerendissime Paternitati Veglre scripfi, nihil fnihi 
potins fuisse, cum me primum obsequijs Serenissimi Bohemia 
Regis addixi » quam fedus illud, quod inter v e s t r y ac m eng) 
Regem contractu^ iam diu fuerat, solidare ac Qrmare possein 
et augers* Fidqciam mihi vendieavi ex yetyrj familiariUUe 
gaissima cirpumffpectipnis vesfre. Putzham etenim hpne essq 
viam. per quam rex e\ regnwn Pohemie Romano pontifipi bot 
nesUssime sqlidari posset. Nec me fefejljsaet opinio roeq T s( 
erga pontiQcem tarn ferveret desiderium salutis reiputylicç 
pbristfane, potissime adrersum Tnrcos hostes ChrUti Pfltonr 
tissimo8. Nam etsi Castella a rege Granate oppugnatur et Por-r 
tngaWa Afros impinguet, tamen neutfohi periculum est, Tyr? 
coram vero rabies, que régna prientis, que (pippdam Asyenjs, 
deinde Methridates possiderqnt, et C. Pompeius excepta Perçi* 
deyieit, omnia fere sub ditione sua redegit, propter quod aqr 
tumabam Romanum Pontjficem Christiane reipublice relatorem, 
cogitatum suum omnesque nervos virium suarum iptpndere, s\ 
Turcis ipsis nedum resistere, sed etiam ab omni Thracia, Mysia 
et omnibus ßnibus Europe propellere posset. Succurrebat ani-
me« quod ipse origine Venetus etiam earnaU aJTectione niti de-
beret, si Peloponnesum, quam Moream vocant, Yenetorum di-
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lioni subigere posset. Pro quibus rebus explicandis semper re-
bar auxilia Regis Bohemie pre cunctis mundi principibus esse 
profutura, et pro illis assequendis Romanam Pontificem itidem 
fovere debere vel saltern paterne tolerare, quod prudentissimi 
patres in Concilio Basiliensi declaraverunt, quod et ipsamet 
Romana Ecclesia mille circiter annis post institutionem sacra-
menti eucbaristie passim et instructe practicavit. Huius rei 
prosenetam, vel ut honorabilius loqunr, interventorem regem 
vestrum futurum esse putabam. Cum autem mendacem famam 
rnolevisse eognoscerem, scilicet totum mundum se regi et re-
gno Bohemie oppositurum, nolui privatam meam opinion em 
errori publico preferre, venlis vela commisi. Celebrata est 
convenlio Nurmberge auctoritate vanissimi hominis, sed di-
gnissime potestatis, scilicet Imperialis. Et iam vidistis eum 
non pluris reputatum esse, quam iuxta Aesopi fabulam truncum 
a ranis. Non dubito, Pater Reverendissime, prudentiam Ve-
st ram id ipsum me melius precogitasse, qui hominis ignaviam 
crebro expertus estis. Attamen Regis Vestri honestas efflagi-
lavit subsidia petere. Sciam si presciscet se frustrari. Quod au-
tem anlehac coniectura persuasit, iam Veritas et experientia 
perdocuit. Quid vero nunc amplius agendum sit, mature medi-
tandum est. Apud Cesarem nihil auxilij, quippe nec suis rebus 
consulere querit, ubi opus est impendio. Sed si callide efficere 
potuisset, quod exercitus procerum imperij per Austriam in 
auxilium Hungari£ missus esset, et preteriens comminatus es-
set Georgio de Lapide, Vilhelmo Puochhaim, Eicingeriis et 
eorum consortibus, ut ex hoc commoditatem suam absque im-
pendio assequi potuisset, talibus astutiis gauderet ignavus ho-
mo. Neminem itaque ita inter confines Hungarie etc. conspicio, 
qui tam efficaciter Serenissimo Regi Vestro assist ere posset, 
quam Boemie Regem. Sed quamquam reges utrinque vester et 
meus fraterne federati sint, attamen utrius'que regni subditi 
clam turn etiam palam gloriantur, fedus eorum callidum esse 
et non sincerum. Sunt in regno Hungarie, qui post recessum 
Reverendissime Paternitatis Vestre in conventu Nurmbergensi 
gloriati sunt, potentissimos regni Hungarie barones, satrapas 
et ofTicialcs a rege suo defecisse, pro eo quod vires suas in re-
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gem meom convertere negaverat. Nuncupant etiam palam co-
mites de Posinku et Kaiatsch, Arssekum Paulum et Nicolaum 
principes in Transylvanis. Nonnolli vestrorum vicissim pares 
iactantias de Boemis Moravisque disséminant. Ex his iactantiis 
et rumoribus in regnis rebellio suscitan consuevit, adversas 
quam tutior certiorque medela meo quidem indicio adhiberi 
non potest, quam ultra federis conventionem, que Uteris ro-
borata est, familiarités conversationis inter reges personaliter 
si fieri potest, contrahat. At ubi conditio rerum id non submi-
nistre!, ut ponatur, per eas saltern personas, que regibus sum-
ma familiaritate fideique devotione coniuncte sunt, familiarités 
ipsa continuetur. Ex hoc enim subditi regum sinceritatis domi-
norum su or um conscij, si fideles regibus sunt, animantur ad 
fidem observandam, si vacillant, confirmante, et qui labascit, 
pedem fortius figit, qui perfidi sunt, disterrentur, qui vero in-
scij sunt eorum, que inter reges tractantur, metu fluctuant et 
timere incipiunt timore saltern initiali, qui postea transit in 
amorem. Nam in omni república, ubi dissidetur, tres sunt ho-
minum conditiones, due quidem palam adversantium et tertia 
neutralium, vel saltern eorum, qui se neutrales esse fingunt. Et 
alij. maxime blandientes utrique dissidentium fovent discidium, 
hi vero omnes ex regum sinceritate et familiaritate iusto metu 
constricti ad sui regis obedientiam velut tutum asylum confi-
denter refugiunt. Postremo me Reverendissime Paternitati Ve-
stre humiliter recommendo. Datum 

Palacky kôzléiébôl. 
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CDLII. 

Victorin kerczeg Mátyás királyhoz intézett levelébe* 
elére bocsátrán, hogy a közöttöki levelezés darab idő éta a 
miatt szűnt meg, mert atyja parancsára a pártütők ellen kelte 
harczolnia, kik már most nagy részint kardra kányattah, ré-
szint fogta vágynák, csak kevesen szökvén ki, — Mátyást egy-
kori levelében tett kérdésére : miért nem kér tőle lovat vagy 
más ajándékot? emlékeztetve megkéri hogy, miután akkori bé-
ke idejében erre szüksége nem volt, most küldjön neki két gya-
korlott hadi paripát, melly ajándékaért a király viszenti kéré-
sének ő is eleget tenni kész leend. Kelet ideje nélkül, de a kö-
rülmények szerint az 1467-dik év második felének elejéről. 

Serenissime Prineeps, Rex et Domine potentissime. Hu-
mili recommend&tione premissa: Jamdiu litere et scripta nostra 
apud Serenitatem Vestram siluerunt et quieverunt, quia de 
mandato Serenissimi Principis, Domini Régis et Genitoris no-
slri armis et rebus militarlbus habuimus intendere, maxime 
contra perduelles ipsius régis regnique, qui a fide et iureiu-
rando prefali Domini Régis et Genitoris nostri nulla necessi-
tate urgente, sed sola inalilia suadente defecerunt. Qui pro 
maxima parte in gladios ruentes spirituiu exhalarunt, plerique 
capti per nos in deditionem recepti sunt, pauci autem elapsi. 
Que omnia Serenitati Vestre per famam iam nota esse minime 
dubitamus. Meminimus autem Serenitatem Vestram ex liuma-
nitate et benignitate vestra nobis aliquando scripsisse et inti-
masse, cur non aut equum aut aliam rem usui nostro opporlu-
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nam a Serenitate Vcslra posceremus. Huiusce profeclo libera-
litatem Serenitatis Vestre animo admodnm grato semper rece-
pimus, habuimus et habemus, sed quia tranquillités temporum 
non exigebat, ut armis vel equis aut alijs bellicis rebus nobis 
opus esset, ideo Serenitatem Vestram super huiusce donis 
non expedivit interpellare, sed huiuscemodi Vestre liberalita-
tis opus in aliud tempus reservare, quod iam supervenit et 
continuo interpellât. Quare Serenitatem Vestram nunc commo-
nefacimus sinceriter depreoantes, quatenus duos equos armis 
tractandis aptos et exercitatos nobis de vestre liberalitatis mu-
nificenüa Kberaliter elargiri et per presentinm portitorem no-
bis transmitter velitis. Talem largitatem hoc tempore ad no-
stri postulationem faciendam longe pluris estimabimus et faci-
tmus, quam tempore pacis, quando non tantum utilitati con-
ferret, sicut ornatui et ostentations. Si quid etiam per nos fieri 
potest in complacentiam Serenitatis Vestre, id rogamas ut po-
stulet et precipiat nobis Serenitas Vestra. Nos enim ad queli-
bet vota Serenitatis Vestre promts semper affectione dispositi 
sumus atque parati. Datum — 

Palacky kôalfcéMl. 
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CDLIII. 

Mátyás király Brassó városa s a Bárezaság hü ragasz-
kodásának és szolgálatainak jutáimául, különösen azért, hogy 
a közelebbi erdélyi felkelés alkalmával hüségökben állhatato-
san megmaradtak és a pártütőknek teljes erővel ellenszegültek, 
moldvai hadjáratában pedig költségőket nem kiméivé s vér őket 
ontva mellette mind végig hiven kitartottak, addig is mig Vá-
radon az ország nagyaival bővebben határ ozand,őket a korona-
vám fizetésétől fölmenti. Kelt Brassóban január 3-dikán 1468. 

propria commissio domini Regís. 

Nos Mathias dei gratia Rex Hungarie, Dalmacie Croacie 
etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes, 
quibus expedit universis, Quod nos considerantes inditas vir-
tutes, preclara menta et multimoda servitiorum genera fideliam 
nostrorum Circumspectorum Civium et inhabitatorum Civitalis 
nostre Brassóviensis, ac totius Communitatis terre Barcza, 
quibus ipsi novissime, dum scilicet Incole partium Transsilva-
narum Regni nostri contra nos insurrexissent, res et bona 
ipsorum fortune casibus submittendo nobis cuín magna fidei 
constantia assistentes se gratos fidelesque reddere sluduerunt, 
emulisque nostris totis eorum viribus obstaculum prebuerunt. 
Tandem cum in proximo partes Moldavie cum gentibus nostris 
ingressi fuissemus, ipsi inter alios fideles nostros non par-
centes laboribus et expensis pro defensione honoris et status 
nostri Regij cum sangvinis eorum elfusione contra hostes no-
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stros penes nos et in Bollo nostra usque ad extremum perse-
veraran! el fideliter servierunt, Quorum intuitu nos volentes 
eisdem civibus nostris et incolis Ierre Barcza nostre reinune-
rationia gratiam fenerosam ostendere, eosdero Cives nostras et 
totam Communitatem terre Barcza tamdiu donee nos in proxi-
mo Waradini una cum Prelatis et Baronibus nostris simul con-
stituti fuerimus et superinde maturius deliberabimus, a soluti-
one proventuum vectigalia Sacre Corone Regni nostri, hoc est 
ab exactione vigésimo de rebus et mercibus ipsorum iuxta de-
cretum novissime Bude superinde editum persolvi debendc du-
xiinus eximendos et supportandos , immo eximimus et sup-
portamus presentium per vigorem. Quocirca vobis fideli-
bus nostris universis exactoribus huiusmodi proveuiuuiu 
vectigalis Sacre Corone Regni nostri pro tempore con-
stitutis, harum serie firmissime committimus, quatenus, 
receptia presentibus prefatos Civea et inhabitatores dicte 
Civitatis nostre Brassoviensis, et Incolas predicte terre Barcza 
pro tempore existentes usque ad prefixum tempns, donee sci-
licet nos cum prefatis Prelatis et Baronibus nostris Waradini 
in proximo simul constituti fuerimus, et ibidem superinde ma-
turius deliberabimus, ad solutionem proventuum vectigalis de 
rebus et mercibus ipsorum persolvi debentibus nullomodo ar-
elare et compeliera presumatis, et propter non solutionem 
ipsius vectigalis dampnificare quoquomodo presumatis, et nec 
sitis ausi modo aliquali gratie nostre sub obtentu. Presentibus 
perlectis Exhibenti restitutis. Datum Brassovie die dominico 
proximo post festum circumcisionis Domini, anno eiusdem Mil-
lesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, Regni nostri an-
no décimo, Coronationis vero quarto. 

Brassó vároaa levéltirábdl. 
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CDLIY. 

Mátyás király KóHáth László, Timár György, Biró 
Mtirtüh, Sfcöbtf Jtfno» és ftf rfcról LŐrificz beszterczei polgárok-
nak magok és polgártársaik nevébeni kiréhnére Besztercze vá-
rosának szabadalmait és szokásait, metlyekkel az at öt meg-
efcfotf magyar királyék és néhai atyja idejébén élt, de metlyek-
ben az tíjabb időkben gyakran háboríttatott, különösen azokat, 
mellyeket ő műiga koronáztatása után külön levelében megerő-
sített, dltalánbsiágban újra megerősítvén, azok szoros meg-
tartását és megtartatásdt az erdélyi vajdáknak, a Székely is-
páhöknak, helyetteseiknek és minden erdélyi királyi tisztvise-
lőnek megparancsolja. Kelt Brassóban január 4-dikén 1468. 

Propria Commissio Domini Regis* 

Nos Mathias Déi ISratfa Rex Hungarie, Dalmatie, Croartie 
etc. Memorie cömiaendamns tenore presentinm significantes 
quibus expedit tmiwrsis, Quod fidel es nostri clrcumspecti La^ 
dislaus Korlath, Georgias Thymar, Martians Bijro, Joannes 
Zabo et Laurentius Pantzel dieti, Gives Civitatis nostre fiistri-
ciensis, ift ipsorum ac cetererom Civium et Communitatis ipsi-
us Civitatis nostre, nostram venientes in presentiam, nobis si-
gnificare curarunt in hunc modum, Quomodo ipsi in eortim Ii-
bertatibus et consvetudinibus antiquis, quibus ipsi temporibus 
divorum Regum Hungarie, nostrorum videlicet predecessorum, 
ac quondam Domini Genitoris nostri usi fuerunt, sepe impedi-
rentur et turbarentur, et supplicarunt nobis prefati Ladislaus 
Korlath, Georgius Thymar, Martinus Bijro, Joannes Zabo et 
Laurentius Pantzel, in ipsorum ac aliorum quorum supra no-
minibus , ut nos eo8dem in supradictis ipsorum libertatibus et 
consuetudinibus antiquis, presertim vero in filis, super quibus 
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post felicem Coronationem nostram a nobis "pro se literas ha-
berent confectas, tenere etper omnes officiates et subditos no-
stros conservan facere dignaremur, et quia iusta petentibus 
non est denegandus assensus, igitur nos turn supplicationibus 
prefatis nostre modo quo supra porrectis Maiestati inclinati, 
turn vero nt ipsi Cives et Communitas sepefate Civitatis nostre 
Bistriciensis sicuti numero, ita etiam fidelitate augeantur, et 
ad exhibenda nobis fidelia servitia promptiores reddantur. An-
nuimus et concessimns eisdem, ut ipsi et eorum heredes atque 
posteri in omnibus libertatibus et consuetudinibus antiquis, in 
quibna ipsi temper ibis divorum Regum Hongatie, nostrorum 
videlicet predecessorum ac quondam Domini Genitoris nostri 
usi fnerunt «t gavisi * specialiter vero in illis, super quibus 
post felicem Coronationem nostram a nobis pro se literas In-
herent confectas, absque contradictione quorumpiam Officialinm 
sen hominum nostrorum, futuris semper temporibus uti, frui et 
gaudere possint, atque valeant, immo annuimus et concedimus 
presentium per vigorem. Quooirea Vobis, fidelibus nostris Ma-
gnifies Waywodis nostris Transsylvaniensibus et Comitibus 
Sicnlorum nostrorum ipsorumque Vieesgetentibus, item cun-
ctis Officialibus et nef otiornm nostrorum Directoribus in par-
tibis Regni nostri TransilvaniS constituendis, presentibus et 
futuris, presentium notitiam habitnris harum serie firdiiter 
mandamus i quatenus a modo deinceps, sepefatos Cives et 
Cemmunitatem antefate Civitatis nostre Bistriciensis ant ali-
quem ex ipsis contra premiasas eorum liberlates impedire et 
turbare ant quovis quesito colore molestare non audeatis, 
quinpetius ipsos in eisdem libertatibus illese conservetis et 
facialis per omnes snbdüos vestros conservan, presenteaque 
quas appensione Sigilli nostri secreti eommuniri feeimus, post 
earum Lecturam reddi mandamus presentanti. Datum Brasso-
vie feria secunda próxima post fes torn Oircumeisíonis Domini 
Anno eiusdem Millesimo Quadringentesimo Sexageaisro Octa-
vo, Regni nostri anno décimo, Coronations vero qdarto. 

Besztercze virosa levtfltáriból. 
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CÜLV. 

Mátyás király Kolozsvár városának kérelmire, mellynek 
már előbb a* erdélyi főlkelésbeni kikágásaiért megkegyelme-
zett, annak minden régi szokását, szabadságait és kiváltsá-
gait általánosságban megerősíti. Kelt Kolozsvárt január 19-
dikén 1468. 

Propria Commissio domini Regis. 

Nos Mathias Dei gracia Rex Hangarie, Dalmacie, Croacie 
etc. Memorie commendamns tenore presencium significantes 
quibus expedit vnioersis. Quod cum nos vniuersis Ciuibus Ho-
spitibus et Incolis Ciuitatis nostre Coloswar super illis exces-
sibus eorum, in quibus ipsi eotunc cum scilicet Nobiles et Jn-
cole partium Transsiluanarum Regni nostri contra nostram 
Maiestatem insurgentes notabiliter deliquissent, graciam fecis-
semus, Supplicarunt nostro cultnini humiliter vt eosdem non 
obstantibus premissis excessibus ipsorum in omnibus antiquis 
Juribus, consuetudinibus libertatibus gracijs priuilegijs et li-
bertatum prerogatiuis per diuos Reges Hungarie predecesso-
res scilicet nostros et eciam per nos ipsis concessis quibus ipsi 
hactenua vsi fuissent, de clemencia nostra Regia deinceps per-
petuis temporibus, vti gaudere et perfrui concedere dignare-
mur. Nos igitur qui de benignitate nostra Regia qua delin-
quentibus solemus veniam impertiri eisdem Ciuibus nostris ac 
rebus Bonis et omnibus Juribus eorum possessionarijs graciam 
fecimus, eosdem Cines Incolas et vniuersos Inhabitatores di-
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cte Ciuitatis nostre Coloswar non obstante premissa nota óm-
nibus illis libertatibus gracijs prerogatiuis et antiquis consue-
tudinibus ac Juribus vniuersis, quibus vsquemodo ex conces-
sione nostra et prefatorum predecessorum nostrorum Regum 
Hungarie annuencia vsi fueron t, a modo deinceps perpetúe vti 
frui et gaudere indulgemus et conceditnus. Harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Coloswar 
feria tercia próxima post festum beati Antbonij Confessoris 
Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagésimo Octauo, 
Regni nostri anno décimo Coronacionis vero quarto. 

Kolozsvár városa levéltárából. 

CDLVI. 

György cseh király tudósítja Mátyás királyt, misser int 
előbb az iránt tudósíttatván, hogy halálos sebet kapott, ez öt 
nem kis aggodalomba hozáy most azonban értésére esett, hogy 
Oláhországban ellenségein diadalmaskodott , sebe pedig csak 
vitézségét tanúsítja és inkább vigasztalásra mint aggodalomra 
szolgáltat okot. Ezeni örömének nyilvánítására Rabenstein 
Prokópot korlátnokát szándékozott hozzá küldeni, ki némelly 
más tárgyak felől is neki jelentést teendő volt; ez azonban 
hirtelen megbetegedett. Ha hosszabb ideig nem talál meggyó-
gyulni, helyette más valakit küldend. Addig is e levélhez mel-
lékli az ellene, becsülete s országa ellen különféle csalárd uta-
kon forralt tervek megismertetését, mellyet neki már előbb le-
vél alakban megküldölt volt, a nélkül hogy tudná, eljutott-e az 
hozzá. Kelt Prágában február 9-dikén 1468. 

•OKYAD1AK KORA XI . KÖT. ^ 
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Serenissime Princeps, Fraler carissime.Letiora sank 
gaudia, que tristibus succedunt, quam ea que se ex integro ani-
mis hominum representant, unde ortum est istud iam trilam 
vulgí sermone proverbium: Dulcía non meruit, qui non gu-
stavit amara, et alibi: Dulcior est apum mage labor, si malas 
ora prius sapor edat, gratius astra nitent, ubi nothus desinit 
imbríferos dare sonos. Jam pridem auribus nostris insonuit, 
Frater carissime, personam Vestram hostili telo petitam lethale 
vulnus excepisse. Nos yero conterriti ac tremefacti trémula 
quidem exspectalione aliquamdiu afflicti stetimus ambigua co-
gitatione suspensi. Tandem nobis innotuit, Serenitatem Ve-
stram in Walachia contra hostes vel perduelles vestros felici-
ter dimicando oplaiam victoriam reportasse, vulnus autem ad-
versa facie illatuin et exceptum, militaris animi vestri tam glo-
riosum prebere testimonium, ut plus inde consolationis et bel-
lice laudis prcconium et repetende congressionis fiduciam pe-
pererit, quam ex ictu vel iinpressione dolorera. Tanto ergo 
maiore letitia perfusi sum us, quanto prius ex merore conster-
nan. Et ill ico ad Serenitatem Vestram, Frater carissimc, am-
basiatorem et oratorem vobis nostri parte congratulantem 
transmitiere decrevimus, nobilem videlicet Procopium de Ra-
bensstein, cancellarium nostrum, nonnulla etiam apud Frater-
nitatem Vestram nostri parte relaturum, quem súbita egritudo 
invasit, qui nisi propediem, ut speramus, restitulus fuerit, aut 
si morbus prevaluerit, alium virum idoneum ad Vestram Fra-
ternitatem ob premissa destinare non tardabimus. Interea Se-
renituti Vestre mittimus per copiam presentibus inlroclusatn 
conditionem el qualitatem eorum, que erga nos ac honorcm et 
statum nostrum et regni nostri varijs dolis et fraudibus machi-
nata sunt, el ut rcmur, adhuc a malevolis et factiosis non desi-
stitur. Que ideo in modum copie presentibus includi fecimus, 
quia ante hac in forma epistole Fraternitati Vestre transmisi-
inus. An autem epístola ad vestram presentiam incorrupta per-
venerit, non satis ccrtum habemus. Reliqua autem per orato-
rem ut supra diximus Fraternitati Vestre communicjjre non 
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diffideremus, quam Dominus Deus incolumitati ac sanitati pri-
stino gratiose restituero dignetur, pro consolatione nostra et 
regnicolarum veslrorum, omniumque Christianorum letitia sin-
gulari. Datum Präge nona die Februarij, regni nostri anno 
decimo.